VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2019 – Nº 1201

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 3917, DE 01 DE MARÇO DE 2019.

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. LUANA DALLECRODE DO

CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE ENGENHARIA E

OBRAS – CC-V.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Sra. LUANA DALLECRODE do
exercício do Cargo Comissionado – Coordenador de Engenharia e
Obras – CC-V, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos
e Interior.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 25/02/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 01 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

DECRETO Nº 3918, DE 01 DE MARÇO DE 2019.

EXONERA, A PEDIDO, O SR. JOSÉ AMÉRICO SALVADOR DO

CARGO COMISSIONADO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. JOSÉ AMÉRICO SALVADOR
do exercício do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento
Administrativo – CC-IV, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços
Urbanos e Interior.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 28/02/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 01 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 015/2019

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO AO SERVIDOR DOMINGOS SAVIO

REBONATO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida férias-prêmio ao Servidor DOMINGOS SAVIO

REBONATO – Cargo: Trabalhador Braçal, na forma do art. 108 da

Lei Complementar nº 010/2003, referente ao decênio compreendido

no período de 02/04/2007 a 01/02/2017, conforme requerimento

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1151, de 09 de março de

2017, pelo período de 60 (sessenta) dias, com início em 07/12/2017

e término em 04/02/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 07/12/2017.

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO        OFICIAL

                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
                                                    PREFEITO MUNICIPAL

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 2 de 25

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 016/2019

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE

PARTICULAR À SERVIDORA BRUNA SALVADOR DE SOUZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE

PARTICULAR SEM VENCIMENTOS, à Servidora BRUNA

SALVADOR DE SOUZA – Cargo: Auxiliar de Serviços Educacionais,

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 4467, de 26

de dezembro de 2018, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de

01/02/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01/02/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 017/2019

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

TURISMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

3º, da Lei Municipal nº 1230, de 07 de dezembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os novos Membros do Conselho Municipal

de Turismo, como a seguir:

Representante do Poder Executivo:

▪ Thiago Fassarella Pereira – Secretário Municipal de Cultura,
Turismo e Esportes.

Representantes do Poder Legislativo:

▪ Dionísio Dezan – titular
▪ Antônio Orleis Zanol – suplente

Representantes dos meios de hospedagem:

▪ Sergio Luiz da Costa Aguiar – titular
▪ Paula Wuli Caldon Patrícia – suplente

Representantes dos restaurantes, bares e similares:

▪ Geovan Zucolotto – titular
▪ Alexandre Mosquini – suplente

Representantes dos Circuitos Turísticos:

▪ Leonardo Pontini – titular
▪ José Américo Salvador – suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

▪ Daiane Morosini – titular
▪ Neide Aparecida Galvão – suplente

Representantes da Associação Comercial e Empresarial

Municipal:

▪ Elma Marchioro – titular
▪ Eugenio José Agrizzi – suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura:

▪ Jânia Campos Netto Pedruzzi– titular
▪ Márcio Zanette – suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

▪ Tatiana Gorone Fávero – titular
▪ Gabriel Adão Zechini da Silva – suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 3 de 25

CONTABILIDADE

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 4 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 5 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 6 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 7 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 8 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 9 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 10 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 11 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 12 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 13 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 14 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 15 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 16 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 17 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 18 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 19 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 20 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 21 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 22 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 23 de 25

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 24 de 25

LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento

dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso X

da Lei nº 8.666/93, para locação da propriedade da Srª. MARIA

REGINA DE GUSMÃO BESSA, destinado a locação de um imóvel

no pavimento térreo de sua propriedade, para uso não residencial,

medindo 264,86 m², situado na Praça Rafael Altoé, s/n, Boa

Esperança - Vargem Alta-ES, para instalação da Creche Querubins,

no valor de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais) mensais, tendo

início no dia 01/03/2019 e término em 31/12/2019.

Vargem Alta/ES, 01 de março de 2019.

__________________________

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

EDITAL/SEME Nº 018/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto

3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME

033/2018, para comparecerem na Secretaria Municipal de

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia

07 de março de 2019, às 09.00 horas, munidos dos documentos

relacionados no anexo I, do presente Edital, bem como originais dos

documentos apresentados como título, para conferência e

autenticação por membro da comissão de processo seletivo,

conforme determina o item 6.2 do Edital SEME 033/2018.

 CARGO: PMFD – CIÊNCIAS

N° de

inscrição
Nome

Pontuaç

ão

Classific

ação

151

ELIZABETH PAZINATO

DE OLIVEIRA

DIÓGENES -

DESISTENTE

47 9°

205

FRANCIELLE DE

SOUZA GUIMARÃES -

DESISTENTE

41 10°

092
VANESSA COLA

THOMAZINI
26 11°

 CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO FÍSICA

N° de

inscrição
Nome

Pontuaç

ão

Classific

ação

111
JORGE LUIZ PINHEIRO

DA SILVA JUNIOR
20 13°

 CARGO: PMFD – LÍNGUA PORTUGUESA

N° de

inscrição
Nome

Pontuaç

ão

Classific

ação

241
OLÍVIA DUCA

MENDES
17 10°

 CARGO: PMFD – MATEMÁTICA

N° de

inscrição
Nome  Pontuação Classificação

318 JULIANA FARIAS 31 10º

 CARGO: PMFD – SALAS DE AEE – ATENDIMENTO

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

N° de

inscrição
Nome

Pontuaç

ão

Classific

ação

064
ANA IZABEL PARTÉLLI

PECCINI
44 7°

ANEXO I

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia

simples (07/03/2019):

- Carteira de Identidade – Cópia

- CPF – Cópia

- Título de Eleitor – Cópia

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia

- Certificado de reservista (homens) – Cópia

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil –

Cópia

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone)

– Cópia

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da

maior titulação – Cópia

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no

site www.tse.jus.br)

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil)

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br)

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade –

cópia

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com

idade de 04 a 14 anos - original

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na

Secretaria Mun. de Educação)

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de

Educação)

- 01 foto (3x4)

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO

CANDIDATO.

Vargem Alta, 01 de março de 2019.

Pedro Altoé

Secretário Municipal de Educação

do Município de Vargem Alta-ES

Decreto 3454/2017

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1201 Página 25 de 25

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO

VICE-PREFEITO

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIO FIORIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

GABINETE

DANILDO DE OLIVEIRA

FINANÇAS

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PAULO MARCOS COSTA

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

THIAGO FASSARELLA PEREIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PEDRO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA

MEIO AMBIENTE

ANA IGNÊZ CEREZA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

GIVALDO LUIZ PANETTO

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com